Câmara Municipal de ‘arginha

Indicação N° 97/2022

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador que abaixo subscreve vem, na forma regimental, solicitar
de Vossa Excelência que encaminhe a presente Indicação ao Senhor Prefeito

Municipal e ao Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos para instalação
iluminação pública em toda extensão da Travessa Pedro Amâncio Martins,
bairro Vila !piranga.

JUSTIFICATIVA

Este Vereador recebeu inúmeros pedidos de munícipes, referentes a

situação da escuridão que se encontra a Travessa Pedro Amâncio Martins, no bairro
Vila 'piranga. Há anos que os residentes do local lutam por melhorias no sistema de

iluminação pública da via, mas até o momento sem sucesso.
Sendo assim, a presente Indicação objetiva atender à reivindicação

dos moradores a fim de proporcionar melhores condições de uso da via. Conforme

se observa nas fotografias em anexo, é visível a ineficiência do sistema de
iluminação por causa da ausência de postes com luminárias. Essa situação
preocupa os munícipes, pois torna o local inseguro e propício para delitos,

mormente no período noturno.
Este Vereador esteve no local e pode constatar o quanto a

precariedade do sistema de iluminação pública do logradouro prejudica a visibilidade

de quem transita pela rua, posto que a via pública fica totalmente escura. As

fotografias anexas comprovam a situação ora narrada.
Considerando que uma iluminação segura começa com o ideal

posicionamento dos postes ao longo das vias públicas, apresenta esta Indicação e
solicita que o Poder Executivo Municipal inclua o serviço indicado em sua

programação e o execute o mais breve possível.

ala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 16 de março de 2022.

/

Apoliarw
pi,poltano

Ver

Rios ,•s 65
11.r. -to DOM

• or - PP

DANIEL-FÍÕDRIGUES DE FÁRIAS "Dandan"
Vereador

Carlos Roberto Roberto 	gues
Cadinho da Padaria

Vereador - PODF

aça Governador Benedito Valadares, 11 Centro CEP 37002 020 - Varginha • MG telefax (35) 3219 4757
http / 	camaravarginha mg gov br email imprensa(Ocarnaravarginha mg gov br 	secretana@camaravarginha my gov br